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Resumen ejecutivo (1/2)
• En junio volvió a retroceder el número de asalariados registrados del sector privado. En comparación con 2019,

la cantidad de puestos de trabajo disminuyó -4,8% i.a. (-289,6 mil puestos). Así suman 22 los meses de caída

del empleo asalariado registrado privado.

• Para la industria, la caída interanual en junio fue del -2,7% (-30.195 puestos). Esta tasa de caída contrasta

con la registrada en otros sectores como construcción (-27,7%) y hoteles y restaurantes (-10,9%) donde

las medidas de aislamiento tienen un mayor impacto en la actividad.

• A pesar de las fuertes caídas interanuales del empleo algunas contracciones comenzaron a desacelerarse en términos

mensuales y, en algunos casos, a revertirse en el margen. Así, el empleo asalariado registrado disminuyó su

caída mensual a -0,1% (-5.646 puestos), mientras que en la industria aumentó un 0,2% (+1.748 puestos).

• Estas mejoras sucedieron en un contexto de leves recortes en la caída de la actividad de la industria.

Luego de la variación récord en la producción de abril de -30,2%, junio reportó una contracción del -10,7% según lo

relevado por el CEU-UIA, lo que representó un aumento mensual de la actividad de un +17,7% en relación

con mayo.

• Las suspensiones volvieron a ser la principal forma de manejar la dotación de personal en un contexto de

regulaciones en el mercado de trabajo. El porcentaje de empresas que aplicó suspensiones en junio rompió

su récord del mes anterior al llegar al 19,4%. Así, el 8,4% de los trabajadores fueron suspendidos durante el

mismo mes.



• En tanto, en sectores donde la actividad empezó a adecuarse a la nueva normalidad, la persistencia de personal

dispensado de asistir al lugar de trabajo (14% de los trabajadores de las empresas según nuestro Informe de

Impacto del Covid en empresas IV de la UIA) motivó contrataciones de personal temporario para compensar las

bajas, con su correspondiente impacto en costos.

• Estos mayores costos (entre los que también se encuentran los vinculados al traslado de personal, testeos,

readecuación a los protocolos, entre otros) junto con la situación económica general están repercutiendo en la

sostenibilidad de las empresas y en la menor cantidad de éstas presentando declaraciones juradas (DDJJ) de

empleo en el SIPA. Junio mostró una caída en la cantidad de empresas declarantes del orden del -3,6%

i.a. (-19.739 puestos). El caso de la industria la variación fue levemente superior al mes pasado con un -

3,8% (-1.999 puestos) en comparación a junio 2019.

• Este contexto muestra el complejo escenario que enfrentan el empleo y las empresas a seis meses del

inicio del COVID-19 en el país. La continuidad del ATP fue primordial para aliviar la situación de las

empresas de manera transitoria, sin las cuales el mercado de trabajo y la actividad no estarían viendo las mejoras

relativas de hoy.

• Aun así, la frágil situación del mercado laboral en un escenario de nuevas dificultades para las empresas requiere

pensar estrategias integrales con incentivos claros que tengan en cuenta no solo la continuidad del empleo, sino

también proporcionar incentivos a la contratación y las necesidades de las empresas para continuar

activas en esta delicada coyuntura.
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EMPLEO ASALARIADO PRIVADO REGISTRADO

(VARIACIÓN INTERANUAL, EN PORCENTAJES)
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• En junio el mercado de trabajo
mostró señales de estabilización
luego de la fuerte caída del empleo
en abril.

• De todas formas, en la comparación
anual el nivel siguió cayendo y el
empleo asalariado privado registrado
disminuyó un -4,8% en la medida
interanual, al contabilizarse 289.620
puestos de trabajo menos que en
junio de 2019. Aún así, las
variaciones mantienen el mismo nivel
que los meses previos, sin
profundizarse la tendencia.

• En el caso de la industria, el empleo
continuó recortando a -2,7% i.a. en
junio, luego de la caída de -3,4%
de mayo. Esto sucede en un
escenario de 53 meses consecutivos
de contracción del empleo asalariado
registrado en la industria .

Fuente: CEU-UIA en base a Ministerio Trabajo, sobre la base del SIPA.
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Empleo asalariado mensual en la industria +0,2% (+1.748)

EMPLEO ASALARIADO REGISTRADO PRIVADO

(VARIACIÓN MENSUAL EN %, SERIE DESESTACIONALIZADA)
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• Por segundo mes consecutivo, el empleo

asalariado privado se alejó de la caída

récord de -1,7% en abril. Tuvo una caída

mensual de -0,1% mensual s.e. (-5,6 mil

puestos asalariados).

• En el caso de la industria, nuevamente

hubo un incremento marginal en el empleo

mensual, del +0,2% (+1.748

trabajadores más).

• Los sectores de la Hoteles y restaurantes (-

1,1%) y Minería (-1,4%) fueron los de

mayores caídas mensuales.



Acumulado 
marzo, 

abril, mayo, 
junio:

-5,6 mil asalariados registrados privados en junio (s.e.)

VARIACIÓN MENSUAL DE TRABAJADORES REGISTRADOS
(VARIACIÓN MENSUAL DESESTACIONALIZADA, EN MILES)

Fuente: CEU-UIA en base a Ministerio Trabajo, sobre la base del SIPA
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• Las señales de estabilización se
hacen más evidentes en la serie
mensual. La caída del empleo mensual
desaceleró registrándose en junio -5,6
mil empleos menos que en mayo.

• Una situación similar se vio en el
caso del empleo registrado total,
aunque lográndose cierta recuperación
con +28,8 mil puestos de trabajo en
junio. Dicho aumento fue impulsado
casi en su totalidad por el
crecimiento de los monotributistas
en +33 mil registros.

• Desde el inicio de la pandemia, el
empleo perdido alcanza los 291 mil
puestos de trabajo registrados (-
2,4%), con 168 mil (-2,8%)
correspondientes a asalariados del
sector privado.

Asalariados 
privados:
-168 mil
(-2,8%)

Total
-291 mil
(-2,4%)
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EMPLEO ASALARIADO PRIVADO REGISTRADO
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Empleo asalariado mensual en la industria +0,2% (+1,748)

Fuente: CEU-UIA en base a Ministerio Trabajo, sobre la base del SIPA

• Una nueva caída, aunque moderada, en el

número de asalariados registrados (-0,1%

mensual y -5,6 mil puestos) trae consigo cierta

heterogeneidad en el comportamiento del

empleo entre sectores.

• Pesca (+0,9%), actividades empresariales y de

alquiler (+0,4%), industria (+0,2%), servicios de

salud (+0,2%), entre otros, conforman un pequeño

grupo de actividades que comienza a recuperar

empleo. Mientras que el resto, encabezados por

minería (-1,4%) y hoteles y restaurantes (-1,1%)

aún encuentran dificultades en este sentido.

• Cabe aclarar que los datos registrados corresponden

al empleo formal, podría esperarse caídas totales

más pronunciadas, en especial en sectores con alto

nivel de informalidad.
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Otros

Suministro de Electricidad, gas y agua
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Servicios sociales y de salud

Industrias manufactureras

Actividades inmobiliarias, empresariales…



CANTIDAD DE ASALARIADOS PRIVADOS
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-289.620

-123.389

-30.195

-28.743

-28.237

-18.747

-16.598

-15.106

-14.918

-6.893

-3.527

-3.248

-802

-123

126

780

-4,8%

-27,7%

-2,7%

-2,6%

-10,9%

-3,5%

-2,0%

-4,0%

-3,6%

-2,1%

-4,1%

-2,0%

-1,1%

-14%

1,0%

0,2%

Total empleo asalariado registrado

Construcción

Industrias manufactureras

Comercio

Hoteles y restaurantes

Transporte, almacen. y comunicación

Actividades inmobiliarias, empresariales y…

Servicios comunitarios, sociales y personales

Enseñanza

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura

Explotación de minas y canteras

Intermediación financiera

Suministro de Electricidad, gas y agua

Otros

Pesca

Servicios sociales y de salud

• Sin embargo, la caída en la medida

interanual es de carácter general, salvo

pocas excepciones.

• El empleo asalariado registrado cayó -

4,8% i.a. en junio (-289,6 mil puestos).

• Nuevamente, la caída generalizada fue

liderada por el empleo en la construcción,

el cual sufrió un derrumbe de -27,7% i.a. (-

123,3 mil puestos menos).

• Luego de la industria, las caídas más

importantes se dieron para los trabajadores

de comercio (-28,7 mil puestos, caída i.a. de

-2,6%) y de hoteles y restaurantes (-28,2

mil puestos, caída i.a. -10,9% i.a.).

Fuente: CEU-UIA en base a Ministerio Trabajo, sobre la base del SIPA

Asalariados privados: -294 mil anual



Empleo industrial: -2,7% interanual

EVOLUCIÓN DE LA ACTIVIDAD Y EMPLEO INDUSTRIAL
(VARIACIONES INTERANUALES EN PORCENTAJE)

Fuente: CEU-UIA en base a datos de cámaras empresariales y organismos del sector 
público y privado y Ministerio de Producción y Trabajo, sobre la base del SIPA
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• A pesar de la fuerte caída de la producción

industrial, el empleo del sector mostró

un sendero suavizado.

• En junio la variación interanual del

empleo privado registrado en la

industria fue de -2,7%, mejorando la

situación respecto de los meses anteriores.

• Las suspensiones volvieron a ser la principal

forma de manejar la dotación de personal

en un contexto de regulaciones en el

mercado de trabajo. En tanto, en sectores

donde la actividad empezó a adecuarse a la

nueva normalidad, la persistencia de

personal dispensado de asistir al lugar de

trabajo motivó contrataciones de personal

temporario para compensar las bajas, con

su correspondiente impacto en costos.

Estos sumados a los de traslado de

personal, testeos, readecuación a los

protocolos, entre otros, y a la situación

económica general, están repercutiendo en

la sostenibilidad de las empresas
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Empleo privado registrado por sector 
Empleo 

registrad
o privado

Variación 
mensual

(sin 
estacionalidad)

Variación 
interanual

junio 2020 
versus 

junio 2015

Sector Puestos Puestos % Puestos % Puestos %

Comercio y reparaciones 1.090.662 -1.875 -0,2% -28.743 -2,6% -44.687 -3,9%

Industrias manufactureras 1.076.862 1.748 0,2% -30.195 -2,7% -176.294 -14,1%

Actividades inmo., empresariales y de alq. 802.740 3.589 0,4% -16.598 -2,0% -34.196 -4,1%

Transporte, almacen. y comunicación 520.524 -1.388 -0,3% -18.747 -3,5% -33.906 -6,1%

Enseñanza 404.618 -2.505 -0,6% -14.918 -3,6% 8.825 2,2%

Servicios com., soc. y personales 364.355 423 0,1% -15.106 -4,0% -10.190 -2,7%

Servicios sociales y de salud 324.660 496 0,2% 780 0,2% 26.180 8,8%

Construcción 322.596 -1.108 -0,3% -123.389 -27,7% -140.484 -30,3%

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 316.985 -1.113 -0,3% -6.893 -2,1% -3.145 -1,0%

Hoteles y restaurantes 229.884 -2.671 -1,1% -28.237 -10,9% -23.907 -9,4%

Intermediacion financiera 157.269 -294 -0,2% -3.248 -2,0% -2.342 -1,5%

Explotacion de minas y canteras 81.915 -1.133 -1,4% -3.527 -4,1% -5.635 -6,4%

Suministro de Electricidad, gas y agua 73.678 109 0,1% -802 -1,1% 4.606 6,7%

Pesca 13.125 116 0,9% 126 1,0% -172 -1,3%

Sin especificar 770 -40 -4,9% -123 -13,8% -58 -7,0%

Total 5.780.643 -5.646 -0,1% -289.620 -4,8% -435.405 -7,0%
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Empleo asalariado por sector
CUADRO RESUMEN EMPLEO PRIVADO
(PRINCIPALES VARIACIONES)

• En resumen, en junio el

mercado de trabajo empieza a

mostrar señales de

estabilización, dada la

desaceleración en la caída y

algunas mejoras mensuales

marginales.

• La frágil situación del mercado

laboral requiere pensar

estrategias integrales con

incentivos claros que observen

las necesidades de las

empresas para continuar

activas en esta delicada

coyuntura.

Fuente: CEU-UIA en base a Ministerio Trabajo, sobre la base del SIPA.
*Nota: la diferencia con los registros de SIPA provenientes de AFIP corresponde con la corrección por 
pluriempleo que realiza el MTEySS.



Por provincia: caída generalizada

ASALARIADOS PRIVADOS POR PROVINCIA
(VARIACIÓN INTERANUAL)

Fuente: CEU-UIA en base a Ministerio Trabajo, sobre la base del SIPA
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• Nuevamente, todas las
provincias registraron caídas en
el empleo privado registrado en
junio.

• Mientras en algunas se observa
cierta mejoría, en Jujuy, Salta,
Neuquén y Tucumán la
profundización de la caída del es
notoriamente más alta que en
otros lugares.

• En términos relativos, las
provincias más afectadas fueron
San Juan (-10,2%), San Luis (-7,5%
i.a.) y Mendoza (-7%).

• En tanto, la Provincia de Buenos
Aires (-3,3%) y la Ciudad
Autónoma de Buenos Aires (-
6,2%) fueron las jurisdicciones
más afectadas por el freno en la
actividad en términos absolutos
(con caídas de 62,7 mil y 93,9 mil
puestos de trabajo
respectivamente).
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-338 mil trabajadores registrados i.a.

CANTIDAD DE TRABAJADORES REGISTRADOS
(VARIACIÓN INTERANUAL, EN MILES)

Fuente: CEU-UIA en base a Ministerio Trabajo, sobre la base del SIPA
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• En línea con los datos de junio, la merma de
trabajadores fue explicada mayormente
por la caída de asalariados privados, los
cuales presentaron una contracción de -259
mil puestos (-5,2% i.a.).

• Con excepción de los asalariados públicos
(+18 mil puestos, +0,5% i.a.) el resto de
las modalidades experimentaron caídas
respecto de junio del 2019. Los trabajadores
independientes, autónomos y monotributistas,
cayeron un -2,1 y -2,8% i.a. y los asalariados
de casa particulares un -3,9% i.a.

• A pesar de la caídas,. todas la categorías
disminuyeron su contracción interanual
respecto al dato de mayo
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1.

2.

3. ENCUESTA DE INDICADORES LABORALES (EIL)

4.



EIL: en julio el empleo privado sigue cayendo

VARIACIÓN ANUAL DEL EMPLEO
(VAR. ANUAL EN %)

Fuente: CEU-UIA en base a Informe de Estadísticas Laborales (EIL)
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• La EIL anticipa una nueva caída
del empleo asalariado privado
en julio en los grandes centros
urbanos del -3% y en la industria
de -2,8%.

• La mejora que se observa
respecto a las caídas de meses
anteriores responde a un
aumento en la tasa de entrada
de trabajadores, como sucedió
en junio.

• En contraposición a lo sucedido
antes de la pandemia, el empleo
en la industria se contrae a
menor velocidad que en el
promedio de la economía.
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EIL: las suspensiones continúan en un alto nivel

EMPRESAS QUE APLICARON SUSPENSIONES Y TASA DE 
SUSPENSIONES
(EMPRESAS QUE APLICARON SUSPENSIONES-EJE IZQ. Y TASA DE SUSPENSIONES. 
EN %)

17

• Ante la prohibición de los
despidos y la doble
indemnización, las
suspensiones se
convirtieron en el
mecanismo de ajuste del
empleo en una economía en
fuerte contracción.

• La expansión mensual del
empleo en algunos puede
responder a que esta
modalidad evita que el empleo
disminuya y, por otro lado,
demande nuevos trabajadores
que reemplacen
temporariamente a los
licenciados en caso de
aumentos de producción.

• En julio, un nuevo aumento en
la cantidad de empresas que
suspenden (19,4%) con un
8,4% de trabajadores
suspendidos.

Fuente: CEU-UIA en base a Informe de Estadísticas Laborales (EIL)
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Expectativas netas de contratación siguen negativas

EXPECTATIVAS SOBRE LA EVOLUCIÓN DEL EMPLEO
(EXPECTATIVAS SOBRE LA INCORPORACIÓN NETA DE EMPLEO –DIFERENCIA ENTRE 
ALTAS Y BAJAS DE PLANTEL- EN PROPORCIÓN DE EMPLEADORES)

Fuente: CEU-UIA en base a Informe de Estadísticas Laborales (EIL)
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• Si bien las expectativas
sobre la evolución del
empleo para los próximos 3
meses permanecieron
negativas en julio, se observó
una nueva mejora al igual que
en junio.

• De esta forma, las
expectativas netas de
aumento de personal fueron
de -3,1 puntos (-3,7 puntos
que en abril).

• Del 8,2% de empresas que
esperan realizar cambios en
su personal, el 69%
esperaban reducirlo y sólo un
31% esperaba incorporar
personal en los próximos
meses. Mejorando así, a dos
puntas, las perspectivas
respecto del mes pasado.
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1.

2.

3.

4. DATOS DE EMPLEADORES (AFIP)



Empleadores industriales: -3,9% i.a. en junio

CANTIDAD DE EMPLEADORES QUE PRESENTARON DDJJ
(VARIACIÓN % INTERANUAL)

Fuente: CEU-UIA en base a AFIP Boletín de Seguridad Social

Nota: La serie presenta la evolución de las declaraciones juradas de los empleadores del Sistema 
Previsional Integrado Argentino (SIPA). Las DDJJ presentadas pertenecen al mes indicado y el anterior, 
correspondientes al período cuyo vencimiento operó ese mes (no incluye DDJJ de períodos posteriores 
o anteriores ya vencidos). La serie puede no indicar el cierre definitivo o quiebra de las empresas. 20

• La caída de la actividad y el
empleo también se vieron
reflejados en la menor
cantidad de empleadores
que registraron declaraciones
juradas en el SIPA en junio (de
-3,6% i.a).

• En el caso de la industria, la
caída se desaceleró a -3,9%
interanual en comparación al -
6% de abril.

• Estos números reflejan una
mejora respecto de los
números registrados en mayo.

• A pesar de estas mejoras, la
construcción y los servicios
de transporte y
almacenamiento fueron los
más afectados en términos
relativos (con mermas de -
10% y -8,2%
respectivamente).
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Empleadores industriales: -1.999 i.a. en junio

CANTIDAD DE EMPLEADORES QUE PRESENTARON DDJJ
(EVOLUCIÓN MENSUAL EN MILES)

Fuente: CEU-UIA en base a AFIP Boletín de Seguridad Social

Nota: La serie presenta la evolución de las declaraciones juradas de los empleadores del Sistema 
Previsional Integrado Argentino (SIPA). Las DDJJ presentadas pertenecen al mes indicado y el anterior, 
correspondientes al período cuyo vencimiento operó ese mes (no incluye DDJJ de períodos posteriores 
o anteriores ya vencidos). La serie puede no indicar el cierre definitivo o quiebra de las empresas. 21

• De esta forma, con datos a

junio de 2020 hay registradas

526 mil empresas (-19.739

menos que a mismo mes del

año pasado).

• En el caso de los empleadores

industriales la cifra es de

49.783 empresas, -1.999

menos que hace un año.

• Otros sectores también han

sufrido importantes caídas en

este período. En especial

comercio y transporte con

una caída de -4.374 y 3.479

empresas declarantes menos

en junio de 2019,

respectivamente.
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